
 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  
  
ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2017 

  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 
indicada, que objetiva: Contratação de Empresa visando o fornecimento de licenças mensais de softwares para gerenciamento 
Contábil, Orçamentária e Financeiro, recursos humanos, tributação, licitações e contratos, portal da transparência, por um 
período de doze meses para Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Vertente do Lério. . Foi dada a devida 
publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial 
Eletrônico do Município - 28/03/2017. Licitantes cadastrados neste processo: DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT - CNPJ: 07.174.787/0001-57; ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - CNPJ: 
09.164.369/0001-04. Às 08:30 horas do dia 07/04/2017, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 
015/2017 de 02/01/2017, composta pelos servidores: JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO - Pregoeiro; MARIA DE JESUS 
DIAS DE FRANÇA - Membro da equipe de apoio; CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES - Membro da equipe de apoio. 
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o 
credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA - EPP - Representante: ADRIANA DE FRANÇA CAVALCANTE, Brasileira, Divorciado, Secretaria, residente e 
domiciliado na Rua Mascarenhas de Moraes, 116 - Mandacaru - João Pessoa - PB, CPF nº 000.898.614-26, Carteira de 
Identidade nº 1841600 SSP PB; DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM INFORMATICA PUBLICA LT - 
Representante: RODRIGO MARINHO VELOSO, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Golfe Cook, 
248 - Enterais - Cabedelo - PB, CPF nº 009.900.504-24, Carteira de Identidade nº 2385562 SSP PB. Em seguida foram 
identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, 
abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as 
propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as 
exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das 
propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a 
apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no 
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram 
abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus 
conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores 
colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações 
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT - Valor: R$ 10.500,00; ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - Valor: R$ 
41.280,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a 
devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante 
desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, 
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

  
  
  

ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 
  
  
  

    
  
  



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

  
  
HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2017 

  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 
  
Contratação de Empresa visando o fornecimento de licenças mensais de softwares para gerenciamento Contábil, Orçamentária 
e Financeiro, recursos humanos, tributação, licitações e contratos, portal da transparência, por um período de doze meses para 
Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Vertente do Lério. . 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 
  
- ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5; Valor: R$ 55.260,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - SISTEMA E CONTROLE DA FOLHA DE PAGAMENTO da administração municipal e 
acompanhamentos dos atos, secretarias dos funcionários no Setor Público municipal: 
Implantação do Sistema de Folha de Pagamento com os seguintes requisitos: Sistema para 
ambiente Windows; Instalação Imediata; O sistema deverá trabalhar simultaneamente com mais 
de uma unidade gestora, ter gerador de relatório; O sistema deve mostrar na tela as fórmulas de 
cálculos de Hora extra, adicional noturno, salário família, 1/3 de férias, 13º salário, faltas, 
gratificação etc. Os usuários devem ter acesso para alterar as tabelas de IRRF, Salário Família, 
Previdência, escolaridade, cargos, classificação funcional. O sistema deverá ter consultar por 
Nome, CPF, PIS/PASEP, Matrícula Regime, Vínculo; O sistema deverá ter a opção de atualizar os 
cargos a partir do CBO. O sistema deverá ter cálculo de salário família e pensão judicial 
automático e manual. O sistema deverá conter log de cada usuário. Cadastro dos Funcionários 
Gerar dados para o TCE-PE Gerar Dados para o Dirf Gerar dados para a Rais Gerar dados para o 
Manade - INSS. Sistema funcional em Rede. Capacitação de Usuários. Disponibilidade de acesso 
remoto com no máximo de 02 (duas) horas para atendimento. Controle de usuários por perfil. 
Controle de Remessa bancária. Gerar remessa para os bancos: Brasil, Satander, Caixa, 
bradesco, outros quando necessário convênio. Gerar pré-empenho contábil. Gerar gráfico com 
demonstrativo das despesas. Ferramenta de segurança com Log de Manutenção de Dados, onde 
qualquer alteração/exclusão de dados fica registrado, informando quem fez a operação, quando 
e onde. Relatórios Míninos Exigidos no Sistema: Relação de Créditos dos Funcionários. Folha de 
Pagamento com margem consignável de 30%. Folha de Pagamento (Valores: Bruto, Desconto, 
Liquido). Folha de Pagamento (Bruto, Desconto, Liquido) por unidade de trabalho. Folha de 
Pagamento (bruto, Desconto, Liquido) por unidade de trabalho. 

0 07.174.787/0001-57 
DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

1.800,00 

0 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.180,00 

1 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.150,00 

2 - LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE PARA CONTROLE DA CONTABILIDADE PÚBLICA 
MUNICIPAL - Com todas as partes Orçamentária, extra-orçamentaria, Financeiro, Não Financeiro, 
Planejamento, conforme legislação do plano de contas da União para o Setor Público. O Sistema 
de Contabilidade Publica junto com suas devidas alterações, atualização e implantação deve 
conter os seguintes requisitos: Possibilitar a geração de modelos de relatório pronto para 



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

imprimir conforme a demanda do setor; Gerar o arquivo nativo do SIOPS e SIOPE com todos os 
dados preenchidos automaticamente pelo sistema de contabilidade; Gerar e emitir todos os 
relatórios exigidos pela legislação: Balancetes Mensais, RREO, RGF, PCA conforme Resolução 
do TCE-PE; Gerar e emitir todos os demonstrativos de Planejamento: PPA, LDO E LOA no 
mesmo sistema de Contabilidade, além do Cronograma Mensal de Desembolso - CMD e as Metas 
Bimestrais de Arrecadação - MBA; Importar dados do Sistema de arrecadação através de layout 
específico; O sistema deve Exportar dados para um sistema de digitalização de documentos, 
conforme layout predefinido; Gerar todos os arquivos para o SAGRES-TCE-PE, inclusive o 
arquivo de licitações; Permitir o controle total dos processos licitatórios, como cadastro 
completo de licitações, especificando cada participante e os respectivos contratos dos 
vencedores; Controle sobre o vencimento do contrato e processo licitatório; Acompanhar toda a 
despesa vinculada ao processo. 

0 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.180,00 

1 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.170,00 

2 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.150,00 

3 - LICENÇA DE SOFTWARE DE PORTAL DE TRANSPARÊNCIA VIA WEB com serviço de 
consulta on-line de informações das receitas e despesas públicas e processos licitatórios 
seguindo as normas da Lei Complementar 131/2009, de 25 de maio de 2009, que acrescenta 
dispositivos à Lei Complementar n 101/2000, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a Responsabilidade na Gestão Fiscal. O software do Portal 
deverá acessará diretamente o banco de dados da contabilidade ou recepcionar arquivos 
gerados pelos softwares utilizados pela Prefeitura Municipal; Permitir consultar as despesas 
orçamentárias por fornecedor, função, sub-função, programa, ação, elemento de despesa, por 
faixa de valores e período; ·Permitir consultar as receitas orçamentárias por credor, conta de 
receita e período; Permitir consultar as Licitações por número, modalidade, tipo de objeto, objeto 
e período; · Disponibilizar todos os Demonstrativos: Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO), Orçamentos (LOA), Mensais (Balancetes Mensais), Bimestrais (RREO), 
Quadrimestrais ou Semestrais (RGF) e Anuais (Balanços Anuais) e Demonstrativos da Folha de 
Pagamento, que serão montados automaticamente pelo Sistema de Contabilidade e Folha de 
Pagamento; Disponibilizar Módulo Geral de Publicações Diversas, com interface web própria 
dentre outras funções que a legislação vigente determinar. 

0 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 400,00 

1 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 370,00 

2 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 360,00 

4 - LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS público 
municipal dividido por módulos: IMOBILIÁRIO, MERCANTIL, DAM com emissão das guias para 
pagamento de IPTU, ISSQN, ITBI, Alvarás e todas as Taxas, Controle de todos os lançamentos e 
parcelamentos dos tributos em Dívida Ativa, módulos de ARRECADAÇÃO, módulos de 
CERTIDÕES, módulos de PLANEJAMENTO, todos integrados em um mesmo sistema para o 
Setor Público municipal, com conexão on-line a NOTA FISCAL ELETRONICA: O Sistema de 
Arrecadação e tributos versão desktop deve ter os seguintes requisitos: · Instalação Imediata (24 
horas); · Sistema para ambiente Windows; · Todas as especificações definidas para este Sistema 
deverá ser demonstrado pelo participante em 48 horas antes do pregão, usando um banco de 
dados teste; · O suporte será feito via on-line e em loco conforme a necessidade do município 
sempre que for solicitado; · Possuir Log de Manutenção de Dados com todas as versões de cada 
Registro Alterado ou Excluído no Banco de Dados, se um registro for Alterado, a versão anterior 
deverá ser mantida, se um Registro for Excluído, deverá ser mantida uma cópia do registro; · 
Relatórios gerados pelo usuário do sistema, a partir de gerenciador de relatório e Permitir 
exportar para PDF, Word, Excel, HTLM; · O sistema deverá conter a possibilidade de 
personalização de modelos de relatório pronto para imprimir conforme a demanda do setor; · 



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Usar banco de dados SQL Server 2005 Express Edition; · Possuir CONEXÃO on-line com o portal 
de NOTA FISCAL eletrônica do município via WEB e emitir todos os tipos de Certidões 
Municipais; · Emitir 2º via de DAM´S de todos os impostos relativo ao município; · Emitir Notas 
Fiscais Avulsas; · No MÓDULO IMOBILIÁRIO deve ter controles de cadastro do imóvel com 
controle das unidades imobiliárias (setor, quadra, face de quadra, lote e sub-lote) da forma que o 
município tenha suas informações configuradas de acordo com o código tributário do municio; · 
Cadastro e a manutenção dos  

0 07.174.787/0001-57 
DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

1.100,00 

0 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 1.000,00 

1 07.174.787/0001-57 
DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

990,00 

1 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 950,00 

2 07.174.787/0001-57 
DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

900,00 

2 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 890,00 

3 07.174.787/0001-57 
DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

875,00 

5 - LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE CONTROLE E GERENCIAMENTO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS com as seguintes rotinas mínimas: Gerar editais com conformidade com as Leis 
8.666, 10.520, 123 e 147; realizar processo licitatório com possibilidade de subcontratação, cota 
ou destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte; 
possibilitar a importação de itens, propostas e pesquisas de planilhas do Excel; efetuar o 
julgamento automático das propostas e lances e considerando a preferência de contratação para 
as microempresas e empresas de pequeno porte previstas na Lei Complementar 123; Permitir a 
geração de relatórios no formato compatível com Word, permitindo alterações; Permitir a 
geração de textos para publicações em conformidade com resolução nº 03 do TCE-PE; Gerar 
planilha que permita a exportações para o LICON-PE; Gerar arquivos necessários a alimentação 
do Portal da Transparência; o software deve contemplar ainda: a realização de licitações em 
todas as modalidades previstas na Lei 8.666 e seus respectivos relatórios; Gerenciar Pregão 
Presencial, Registro de Preços, Adesão à ata de registro de preços, Concorrência, Tomada de 
Preços, Convite, Dispensa por Valor, Dispensa por Outros Motivos, Chamada Pública e 
Inexigibilidade; deve possibilitar o controle e emissão dos seguintes relatórios para compor os 
autos do processo físico: Capa do processo; Solicitação; Pesquisa de preços; Minuta do 
contrato; Comprovante de entrega do edital; Classificação para lances; Mapa comparativo de 
preços; Contrato; Ata do registro de preços; Publicação registro de preços; Proposta realinhada; 
Ordem de fornecimento; Ata do processo. 

0 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 845,00 

1 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 800,00 

2 09.164.369/0001-04 ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 780,00 
  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM INFORMATICA PUBLICA LT. 
Item(s): 4. 
Valor: R$ 10.500,00. 
- ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 5. 
Valor: R$ 41.280,00. 
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  DATAPUBLIC - TECNOLOGIA E SERVICOS EM 
INFORMATICA PUBLICA LT 

  
  
  

ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP 
  
  
  

    
  
  

 


